¶ Vita sua] Sequeretur, sed unctionis: quæ voces absunt ab omnibus vetustis Græciam exemplaribus, licet in codicibus etiam B. Augustini impressis legantur.

C. LXXXVIII. ¶ Etiam per malum ministrum dona Dei ad eos perveniunt, qui cum fide accipiunt.

Idem in psalmum 10. in ver. [Iustus autem quid fecit?]

Christus i quid fecit vobis, qui traditorem suum tanta patientia pertulit, ut ei primam & Eucharistiam confectam manibus suis, & ore suo commendatam, sicut cæteris Apostolis, traderet? Quid vobis fecit Christus, qui eundem traditorem suum, quem diabolus nominavit, qui ante traditionem Domini, nec loculis Dominicis fidem potuit exhibere, cum cæteris discipulis ad prædicandum regnum cælorum misit, ut demonstraret, dona Dei pervenire ad eos, qui cum fide accipiunt, etiam si talis sit, per quem accipiunt, qualis Iudas fuit?

C. LXXXIX. ¶ Sacramentis Episcopi malitia non nocet.

Item Gregorius.

Non nocet malitia Episcopi, neque ad baptismum infantis, neque ad ecclesie consecrationem: quia

a Aug. in bo. 30. de pen. c. 3. b Math. 23. c Anst. l. 6. c. 71. l. 100. p. 5. c. 18. d Algeri. l. 3. c. 11. l. 100. p. 2. c. 98. & 99. * E. iudem l. 30. e Psal. 19. f Ad III. c. 1.

a al. vobis. b Eod. l. c. 35. c Ibid. c. 47. d Ibid. c. 48. e r. Reg. 10. & 24. f Ibid. c. 52. g Hebr. h Ibid. cap. 5. i l. 100. p. 2. c. 103. Joan. 13. & 12. k Math. 10. M

baptisma à Deo datur, non ab homine venit, sic & Eucharistia, & omnia, quæcunque in altari ponuntur, non ab homine, sed à Deo sanctificationem accipiunt.

Sed obicitur illud Hieronymi in Sophoniam, c. 3.

C. XC. ¶ Non verba, sed merita sacerdotum.

Eucharistiam faciunt.

Sacerdotes, à qui Eucharistia servunt, & sanguinem Domini populis, eius dividunt, impie agunt in legem Christi, putantes Eucharistiam, imprecantis facere verba, non vitam, & necessariam esse tantum solentem orationem, & non sacerdotum merita, de quibus dicitur [Et sacerdos, in quo fuerit macula, non accedet offerre oblationes Domino.]

C. XCI. ¶ Tanto facilius sacerdotes exaudiuntur, quanto apud Deum sunt digniores.

Item Alexander episcopus.

Ipsi sacerdotes pro populo interpellant, & peccata populi comedunt, quia suis precibus, & oblationibus ea delent, atque consumunt: qui quanto digniores fuerint, tanto facilius pro necessitatibus, pro quibus clamant, exaudiuntur.

C. XCII. ¶ Non adesse sacramentis Spiritus Sanctus, quia per criminosos ministrantur.

Item Gelasius Episcopus.

Acrosancta d religio, quæ catholicam continet disciplinam, tantam sibi reverentiam vindicat, ut ad eam quilibet, nisi pura conscientia, non audeat pervenire. Nam quomodo ad divini mysterii consecrationem celestis spiritus invocatur e adveniet, si sacerdos, & qui eum adesse deprecatur, criminosis plenus actionibus reprobetur.

C. XCIII. ¶ Manus immunda, tacta inquinat, non mundat.

Item Gregorius in regesto lib. 2. episcopus.

Necessè est, ut esse munda studeat manus, quæ diluere sordes curat: ne tacta quaque deterius inquinat, si sordida ipsa seorsis h. lutum tenet: scriptum est namque [Mundamini, qui fertis vasa Domini.] Domini etenim vasa ferunt, qui proximorum animas ad interiora h. perducendas, in conversationis suæ exemplo suscipiunt.

C. XCIV. ¶ Aque servandum est verbum Christi, & corpus Christi.

Item Augustinus lib. 30. homiliarum, homil. 26.

Interrogo vos fratres vel sorores: dicite mihi, quid vobis plus esse videtur, verbum Dei, an corpus Christi? Si verum vultis respondere, hoc utique dicere debetis, quod non sit minus verbum Dei, quam corpus Christi? Et ideo quanta sollicitudine observamus, quando nobis corpus Christi ministratur, ut nihil ex ipso de nostris manibus in terram cadat, tanta sollicitudine observemus, ne verbum Dei, quod nobis erogatur, dum aliud aut cogitamus, aut loquimur, de corde nostro peccat: quia non minus reus erit, qui verbum Dei negligenter audierit, quam ille, qui corpus Christi in terram cadere negligentia sua permisit.

C. XCV. ¶ De eodem.

Item lib. 2. de Trinitate, c. 14.

Neque in potest id rite offerri, nisi per sacerdotem iustum & sanctum, nec nisi ab eis accipiatur, quod offertur, pro quibus offertur, atque id sine vitio sit, ut pro vitiosis mundandis possit offerri. Hoc certè omnes cupiunt, qui pro se offerri sacrificium Dei volunt.

a Ivo p. 2. c. 110. b Levit. 21. c Ivo p. 2. c. 69. & p. 6. c. 45. d Ivo p. 2. c. 90. & p. 6. c. 110. e al. advocatus. f al. etiam. g Et Pam. p. 2. c. 2. h al. insequens. i Esa. 52. k al. in interna sacrificia. l al. in aeterna sacra. m Ivo p. 2. c. 106. n Ivo p. 2. c. 107.

Cum vita sacerdotum Eucharistia necessaria esse dicitur, non consecrationi, sed effectui intelligendum est. Non enim effectus salutis conferri, quem merita faciunt indignum: potius cogitur in eo illud Apostoli. [Qui a manducate corpus Domini, & ejus sanguinem bibit indignè, iudicium sibi manducate & bibit. Ergo contra eos, qui vobis oblatione sacrificii se putant posse dari, non cessantes impie agere in legem Dei, intelligite illud dictum Hieronymi. b Quod verus sacerdos, etiam si malus fuerit, pro officio suo dignitatis gratiam transfundat hominibus, sicut Augustinus in lib. quæst. veteris. ref. c. 11.

C. XCVI. ¶ Sacerdotes nomen Domini invocant, Dominus autem benedictionem præstat.

Dicitur e est à Deo in Numeris d. ad Moysen, Aaron sacerdos: [Vos ponite nomen meum super filios Israël: ego Dominus benedicam eos.] ut gratiam traditio per ministerium ordinantis transfundat hominibus: nec voluntas sacerdotis obesse, aut prodesse possit, sed meritum benedictionem poscentis. Quamta autem sit dignitas ordinis sacerdotalis, hinc advertemus. Dicitur est enim de nequissimo Caipha interitu re. Salvatoris, inter cetera. [Hoc e autem à semet ipso non dixit, sed cum esset princeps sacerdotum, qui illius prophetavit.] per quod ostenditur spiritum gratiarum non personarum, sequi aut digni, aut indigni, sed ordinationem traditionis, ut quavis aliquis bonus sit, non tamen possit benedicere, nisi fuerit ordinatus in officium ministerii exhibeat. Dei autem est, etiam tribuere benedictionis.

Quod verò per hereticos sacramentis dignitatis ministrantur carere effectibus, improbat auctoritate Anastasii Papa, qui ordinationem Acacii, quavis hereticæ, ita raris approbationibus eis, quos post damnationem suam baptizavit vel ordinavit, nullo ream personam nocuisse asserat. Sed hoc e eum illius non canonice, imò contra decreta justorum prædecessorum scripsit Felix & Gelasius, qui Acacium ante Anastasium cum monachis erant, & Hormisda, qui ab ipso Anastasio reus eadem Acacium damnavit. Unde etiam ab ecclesia Romanæ publicatur, & à Deo fuisse percussus legitur in gestis Romanæ Pontificum, hoc modo [Anastasius f. secundus natus e manus, &c.] Require retrò in tractatu decretalium capitulum.

i ¶ Sed hoc eum [Suprà diff. 19. c. Anastasius] ostendit e immereito reprehensum esse Anastasium, & verisimile e quæ ipse ad Acacium scripsit & decrevit.

C. XCVII. ¶ Qui recedit ab ecclesia, nec baptisma, nec jus dandi amittit.

Item obicitur illud Augustini lib. 2. contra episcopus Parmenianum c. 13.

Quod e quidam dicunt, Baptisma, quod i. accipit, non amittit, qui recedit ab ecclesia, sed nisi i. accipit, non amittit, quod accepit, amittit, multis modis apparet frustra. & inaniter dici. ¶ Primo, quia nulla est illius causa, cur ille, qui ipsum baptismum amittere non potest, jus dandi amittere possit. Verumque enim sacramentum est, & quadam consecratione utrumque homini datur, illud, cum baptizatur, illud, cum ordinatur: ideoque à catholico utrumque non licet iterari. ¶ Nam si quando ex ipsa parte venientes etiam præpositi pro bono pacis, correctio h. schismatis errore suscepti fuerint, vitium est opus esse, ut eadem officia gererent, quæ gerebant, non sunt rursus ordinandi, i. sed sicut baptismus in eis, ita ordinatio manet integra, quia in peccato

a 1. Corin. 11. b Sup. ea. sacerdotem. c Ivo p. 2. c. 110. d Panorm. l. 3. c. 79. e Ivo p. 2. c. 110. f Sup. d. l. 1. cap. 7. g Sent. 4. dist. 21. h Al. lib. 3. cap. 10. Panorm. lib. 1. c. 11. d. 1. cap. 7. Ivo part. 2. cap. 97. Panorm. lib. 2. cap. 27. h al. ordinati. i al. ordinati.

sione fuerat vitium (quod unitate a pacis est correctum) non in sacramentis, quæ ubicunque sunt, ipsa vera sunt. Et cum expedire hoc videatur ecclesiæ, ut præpositi eorum venientes ad catholicam societatem, honores ibi suos non administrarent, non eis tamen ipsa ordinationis sacramenta detrahuntur, sed manent super eos. Ideoque non eis in populo manus imponitur, ne non homini, sed ipsi sacramento fiat injuria. & infra.

¶ Sicut autem habent in baptismo, quod per eos dari possit, sic in ordinatione jus dandi: utrumque quidem ad perniciem suam, quamdiu charitatem non habent unitatis: sed tamen aliud est, profusum non habere, aliud, perniciose habere, aliud, salubriter habere. Quid quid non habetur, dandum est, cum opus est dari: quod vero perniciose habetur, per correctionem depulsa pernicie, agendum est, ut salubriter habeatur. Quamquam, etsi laicus aliqua b percutis dedit necessitate compulsi, quod cum ipse acciperet, dandum esse addidit, nescio, an pie quiquam dixerit esse repetendum. Nulla enim cogente necessitate si fiat, alieni muneris usurpatio est. Si autem necessitas urgeat, aut nullum, aut veniale delictum est. Sed etsi nulla necessitate usurpetur, & a quolibet cuilibet detur, quod datum fuerit, non potest dici non datum, quamvis recte dici possit illicitum datum. Illicitam ergo usurpationem corrigi remittentis & penitentis affectus. Quod si non correxerit, manebit ad poenam usurpationis quod datum est, vel ejus, qui illicite dedit, vel ejus, qui illicite accepit: non tamen pro non dato habebitur. Neque 2 ullo modo per devotum militum, quod a privatis usurpatum est, signum regale violabitur. ¶ Si enim aliqui furtim, & extraordinarie, non in monetis publicis, aurum vel 3 argentum, percuciendo signaverint, cum fuerit deprehensum, nonne illis punitis, aut indulgentia liberatis, cognitum regale signum thesauris regalibus cogitur inferri? & paulo post. ¶ Si forte illum militie characterem, in corpore suo, non militans pavidus exhorruerit, & ad elementiam Imperatoris confugerit, ac prece fusa & impetrata jam venia militare coeperit, numquid homine liberato, atque correcto, character ille repetitur: an non potius agnitus approbatur? An forte minus hærent sacramenta Christiana, quam corporalis hæc nota, cum videamus nec apostatas carere baptismate, quibus utique per penitentiam redeuntibus non restituitur, & ideo amitti non posse judicatur? & paulo post. ¶ De iis, qui ab ecclesiæ unitate separati sunt, nulla jam quæstio est, quin & habeant, & dare possint, & quin perniciose habeant, pernicioseque tradant extra vinculum pacis. & infra. ¶ Neutri sacramento injuria facienda est. ¶ Sicut non recte habent, qui ab unitate discedunt, sed tamen habent, & ideo redeunt: non redditur; sic etiam non recte dat, qui ab unitate discedit: sed tamen dat; & ideo, quod ab eo accepit, venienti ad unitatem non iteratur. & infra.

¶ Sicut redeunt non redditur, quod & foris habeat, sic venienti repetendum non est, quod etiam foris accepit. Unde consequenter intelligitur perverfitatem hominum esse corrigendam; sanctitatem autem sacramentorum in nullo perverto esse violandam. Constat enim eam in perveris, & sceleratis hominibus, sive in eis, qui intus sunt, sive in eis, qui foris sunt, impollutam atque inviolabilem permanere, & quia dicuntur ea mali polluere, quantum in ipsis est, dicuntur; cum illa impolluta permaneant: sed in bonis permanent ad premium, in malis permanent ad judicium. & infra. ¶ Quomodo d. catholici non clarificant Deum, qui promissa ejus nullis hominum sceleri-

bus, quominus implerentur, impedire posse confidunt? qui sacramenta ejus tam debita veneratione profequuntur, ut ea, si etiam ab indignis tractata fuerint, illis sua perverfitate dampnatis, illa intemerata sanctitate permanere demonstrantur.

1 ¶ Quod accepit] Sic etiam Algerus, licet paulo aliter habeat originale.

2 ¶ Neque nullo modo] Hæc usque ad verbum, violabitur, addita sunt ex originali: ex quo etiam alius locus caput hæc locupletatum est.

3 ¶ Vel argentum] In codicibus B. Augustini impressis sequatur, sed as: in duobus autem manuscriptis Vaticanis, vel as.

12 ps. Ex his vero Augustini constat, in omnibus tam apostatis, quam hæreticis, vel damnatis permanere Christi sacramenta vera, quantum ad se, & sancta, & nisi penitentia, vel indulgentia subventum fuerit, ad damnationem usurpatoris pervenient, vel habentis, vel dantis, vel accipientis. Quid ergo prodest, quod vera & sancta sunt, cum usurpatoris suos aque perimant, ac si essent mala & nociva? Crasus aurum sicuti, & aurum bibit: aquæ perit vero auro, sicut vero veneno. ¶ Item a aurum aquæ verum est in area furti, sicut in thesauro regis. Sed a fure, quis illicite habetur, illicite datur, vel accipitur: a rege autem licite habetur, licite datur, & accipitur: idco ipse fur, & communicator furti (nisi forte de conscientia furti se purgaverit) ut perhibet Galasius ad Anastasium Imperatorem, utique iuste & æque damnabitur. ¶ Opponitur autem hæc sententia Augustini: potestas dandi baptismum, & jus consecrandi Dominicum corpus, & largiendi sacros ordines, plurimum inter se differunt. Suspendo enim, vel deposito sacerdote, nullus ei relinquatur potestas sacrificandi, Sacramentum tamen baptismi non solum a sacerdote deposito, sed laico catholico, verum etiam ab hæretico, vel pagano, si ministratum fuerit, nulla reiteratione violabitur: nulla autem ratio finit, ut inter sacerdotes habeantur, qui de manibus laici, vel pagani oleum sacra (imò excoeranda) unctionis assumunt. Non ergo consequenter colligitur, ut si recedentibus a fide jus baptizandi relinquatur, potestas etiam distribuendi sacros ordines relinquatur, quantum utrumque, a consecratione proveniat. Degradatus enim Episcopus potestatem largiendi sacros ordines non habet, facultatem tamen baptizandi non amittit. ¶ Sed i. ne Augustinum in hæc sententia penitus reprobenimus, intelligamus aliud esse potestatem distribuendi ordines sacros, aliud esse executionem illius potestatis. Qui enim intra unitatem catholica ecclesiæ constituti, sacerdotalem, vel Episcopalem unctionem accipiunt, officium, & executionem sui officii ex consecratione adipiscuntur. Recedentes vero ab integritate fidei, potestatem a ceptam sacramento tenui retinent, effectus sua potestatis penitus privantur: sicut conjugati ab invicem discedentes, conjugium sibi in initium non dissolvunt: ab opere tamen conjugali interveniunt alieni. ¶ De his ergo, qui accepta sacerdotali potestate ab unitate catholica ecclesiæ recedunt, loquitur Augustinus, non de illis, qui in schismate vel hæresi positi sacerdotalem unctionem accipiunt. Alioquin esset contrarius Chalcedonensi b concilio, in quo ordinati a simoniacis in nullo proficere judicantur; & Innocentio, qui ordinatos a hæreticis, per pravam manus impositionem, solum damnationem, & capitis vulnus affectus testatur. ¶ Quamvis possit generaliter dici, sacramenta, quæ apud hæreticos non aliter, quam in ecclesiâ Dei celebrantur, vera & rata esse, quantum ad se, falsa vero & inania quantum ad effectum, & in iis, a quibus male tractantur, & in illis, a quibus male suscipiuntur. Nec mirum. Ipsa enim salus nostra buccellam c. luda dedit: statim cum buccella non bonus, sed malignus spiritus intravit, quare? non quia bonus non daret bonum: sed quia malus male accepit bonum: sicq, bonum effectum bonum non habuit, quia, ubi illud faceret, non invenit

a ut unitatis pace, b alius potestatis, c adde c. 111. infra eadem. d Exod. 2. lib. 6. 19.

a Alg. 13. c. 12. b Sup. ead. c. si quis Episcopus, d. sup. ea. c. qui perfectionem. 16. c. 10. 13.

¶ Item Dominus a in patria sua presens & verus affuit: non per malum ministrum, sed per scripturam nihil potuit, quia fides non invenit, pro perfidia aliorum non caruit sua veritate, sed effectus boni virtute. ¶ Quod usque in omnibus sacramentis ostenderet, huius est transfiguratus, cum esset in carne. In una transfiguratione, b sicut sol apparuit mirabilis, ut fides credentium augetur ad contemplandum caelestem gloriam super se elevatam. In altera, ut peregrinus, c & incognoscibilis de se dubitantibus ire longius se finxit, & ne agnosceretur, oculos eorum tenuit: ad quid aliud? nisi, ut quae per fidem non erat in cordibus eorum, longius se ab eis recedere ostenderet, & quia ipsam non credebant esse, quod erat, viderent & cum aliis, quam erant? Ecce in utraque visione, sua erat presentia & veritas: sed in una exercebatur incredulitas, ne etiam agnoscerent, quod videbant. Sacramentum ergo corporis & sanguinis sui alius est ad salutem, obis ad iudicium. Fides etiam, quamvis sit vera, tamen sine & operibus mortua est. Sic & omnes decem virgines e. equaliter erant virgines: sed ex his quinque erant fatuae, & quinque prudentes. Equae erant virginitatis veritas, sed pro eiusdem virginitatis intentione non omnibus aqua meritis identitas. Ceterum est et i sonans, aut cymbalum timens, martyrium, vel eleemosyna quam nescit charitas. Si vero cacus caeco lucerna ministrat veritatem: neuter tamen ideo magis suam illuminat cecitatem. Sic & malus ministrat malo vera sacramenta, sed non ideo dona spiritualia, quia malis eorum meritis Spiritus Sanctus impeditur, ne in eis, quod suum est, operetur. Unde Innocentius, g. cum haereticorum baptismum concedat esse ratum, non tamen ex illo baptismo concedit haberi Spiritum Sanctum. Et Leo, h. h. qui formam baptismi acceperunt, non sinit rebaptizari, sed iubet Spiritum Sanctum, quem ab haereticis nemo accipit, per eius invocationem, & manus impositionem, a catholicis sacerdotibus consequi. Sciendum vero est, quod sacramenta haereticorum dicitur irrita, vel etiam damnanda, falsa, & inania, non quantum ad se, cum sint sanctorum & vera etiam ab haereticis celebrata, sed quia, cum illicite dantibus perfidis sint ad iudicium, illicite ab eis accipientibus non conferunt Spiritum Sanctum. Irrita & non vera dicuntur, quia quod promittunt & conferre creduntur, non tribuunt: & ideo damnanda, ut ea dare, vel recipi ab haereticis non approbetur, sed interdicatur. Non enim quantum ad se, polluta sunt, quantum ab haereticis polluta dicuntur. Utile Gregorius i communionem Arrii vocat execrationem, & Innocentius k. vocat Balaam adnationem, damnationem: non quod ita in se sint, sed quia male dantibus, vel accipientibus id efficiunt. Sed etiam Hieronymus in Osee l. sacrificio eorum panem luctus vocat, non quantum ad se, sed quantum ad effectum: quod ipsemet ostendit, subjungens. [Quicumque comederit ex eo, contaminabitur, quia sibi ad iudicium sumet.]

¶ Sed ne Augustinum] Hic Gratianus ita videtur loqui de B. Augustino, quasi ipse hac in re sit dubia, aut incerta sententia: cum tamen nemo ipse melius ac fassus in libro contra Donatistas rem hanc exposuerit, omnino, cum Chalcedonensi concilio & Innocentio concordet.

C. XCIII. ¶ Sacramenta quomodo obis indigne tractantibus, profunt tamen digne sumentibus.

Hinc etiam Augustinus lib. 2. contra epistolam Parmeniani, cap. 6.

¶ Per m. Esaiam n. Dominus dicit [Facinorosus, qui sacrificat mihi vitulum, quasi qui canem occidat, & i

a. Matth. 13. b. Matth. 17. c. Luc. 24. d. Iac. 2. e. Matth. 23. f. 1. Corinth. 13. g. Supr. ea. ca. Arriani, 73. h. Supr. ea. s. h. qui. i. Supr. ea. s. superueniente, 72. k. c. qui perfectiorum, 17. c. venium, 16. l. In cap. 9. Osee. m. Ivo p. 2. c. 97. n. Esa. 66.

qui coquit similaginem, quasi sanguinem porcinum, & qui offert thuris in memoriam quasi sacrificium] p. paucis interjectis. ¶ Quilibet ubilibet offert sacrificium in tali a corde, vel factis, hoc b. u. mereatur audire, perniciem sibi infligere, non illis bonis, qui accipiunt ad eis sacramenta eadem, qui secundum Prophetam Esaiam c. genuit, & merent peccata, quae sunt in medio eorum, quamvis non se inde corporaliter sperent: & infra d. ¶ Sacrificia impiorum eis ipsis obent, qui offerunt impie. Nam unum atque idem sacrificium propter nomen Domini, quod invocatur, & semper factum est, & tale cuique sit, quasi corde ad accipiendum accesserit [Qui enim manducat & bibit indigne, iudicium sibi manducat & bibit.] non ait, aliis, sed tibi & f. f. ¶ Hoc penè in omnibus talibus quationibus intelligendum admonemus, scilicet quia omnia sacramenta cum obis indigne tractantibus, profunt tantum per eos digne sumentibus. Si autem factus est, quod in ecclesia praeposito, vel ministro sic inest, ut si factus non est, operetur per eum Spiritus Sanctus, & ad eius jus mercedem in salutem sempiternam, & eorum regenerationem, vel adificationem, qui per eum sine eo secantur, sive evangelizantur. Si autem factus est, non niam verissime scriptum h. est [Spiritus enim Sanctus disciplinam effugiet factum.] deest quidem saluti, ut auferat se a cogitationibus, quae sunt sine intellectu, ministerium tamen eius non deserit, quo per eum factum operatur aliorum.

¶ Et qui coquit] Apud B. Augustinum legitur, de similaginem quasi sanguinem porcinum, & qui offert thuris, quasi benedicit idolo. & sic etiam Ivo, nisi quod dicit & qui ponit similaginem. sicut etiam B. Augustinus in litteris Petriani lib. 2. cap. 15. Leditio graeca vulgata optime spondit veris B. Hieronymi secundum LXX. iniquus autem, qui immolat vitulum, quasi peccatiens virum, sacrificium de grege, qui occidit canem: qui offert similam, qui qui sanguinem suillum: qui dat thuris in memoriam, quasi blasphemus. Vulgata autem latina ex Hieronymo candum boveam exemplar sic habet: Qui immolat boveam quasi qui interficit hominem: quasi qui sanguinem suillum offerat, qui recordatur thuris, quasi qui benedicat idolum.

¶ Constat ergo, ut Innocentius k. ait, de ceteris haereticis reprobis a simoniaco per pravam manus simoniaco impositione necentibus habere caput. ¶ Sed obicitur, quod in ordinibus simoniacorum hoc solum reprehensibile invenitur, quod per Spiritum Sancti sub pretia redigi potest: alios non autem in omnibus integra forma sacramentorum servetur. Cum ergo illius sacramenti usus per penitentiam correpta fuerit, ut in manu Spiritus Sancti gratuita, & non venialis existenter, integre adesse unitionis effectus: Imò etiam, si non sequatur penitentiam, licet simoniaco, tamen revera consecratus reputatur: sicut et illi, qui quondam non nisi pretio datus, nec ad sacri baptismi regenerationem, nec ad sanctae communionis participationem admittuntur, licet simoniaco, tamen non ideo minus baptizati, vel sanctae communionis participes reputati sunt. Sed hoc tantum i. h. canonibus constitutum est, ne de cetero sacramenta Christi simoniaco distribuuntur.

C. XCIX. ¶ A baptizandis, vel consignandis pretia non exigantur.

Unde Gelasius ad Episcopos per Lucaniam, epistolae. i. c. 7. m.

¶ Baptizandis, n. consignandisque fidelibus sacerdotum pretia nulla praegantur, nec illationibus quibuslibet impositis exagitare cupiant renascentes: quoniam, quod est gratis accipimus, gratis dare mandatur. Et ideo nihil e

a. tal. orig. b. al. hac. c. Eccl. 9. d. eod. l. contra epistolam Petri. e. 1. Cor. 11. f. eod. l. c. 10. g. Iud. c. 11. h. Supr. i. al. idola. k. Supr. ea. qui perfectiorum, 17. l. tamen. m. C. c. 10. n. Bur. l. 4. c. 71. Ivo p. 1. c. 73. & 249. o. Matth. 23. praedictis

predicatis prorsus excipere moliantur, quò vel paupertate cogente deterriti, vel indignatione revocati, redemptionis suæ causas adire desipiant: certum habentes, quòd qui prohibita deprehensi fuerint admisisse, vel commissa non potius sua sponte correxerint, periculum subituri proprii sint honoris.

CAP. C. ¶ *Ad percipiendam gratiam a communione pretium exigere non debet.*
Item ex sexta synodo. cap. 23.

N^o Villus b. Episcopus, aut Presbyter, aut Diaconus, qui sacramentum dispensat communionem, à percipiente gratiam i. communionis aliquid pretium exigat. Neque enim venditur gratia, neque pro pretio gratiam Spiritus Sancti damus, sed dignis munere sine defraudatione participare concedimus. Si quis verò eorum, qui connumerantur in clero, ab eo cui sacramentum dispensat, aliquid pretium exegerit, deponatur, sicut imitator simoniae fructus.

¶ *Gratiam* Sic etiam Ivo. in uno vetusto Gratiani codice est, gratia communionis, quod gratia lectam magis convenit: *πρωτὸν ἔμετρησεν ἡ ἀσκήσιον, τῆς τοιαύτης μεταλήψεως χάριν, ὁδοῦς, ἢ ἀδὸν τὸ ἀσκήσιον.* id est, ab eo qui percipit communionem, ejusmodi participationis gratia, obolos, vel aliam quamvis speciem exigat. Sunt etiam alia, nonnulla varietates non magis ponderari.